
Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

1 
 

 
Protokoll der Sitzung am 11.02.2026 
Rathaus/Ratssitzungssaal, 17:00-20:00 
 
Tagesordnung: 

1) Begrüßung  
2) Feststellung, 

a.  ordnungsgemäß eingeladen wurde 
b. ob das Jugendparlament beschlussfähig ist 

3) Genehmigung des Protokolls vom 10. Dezember 2025 
4) Bericht des Ältestenrates 

Festlegung der Tagesordnung 
5) Rückblick JuPa Workshop vom 26.01.2026 bis zum 28.01.2026  

Im Jugendbildungshaus Salzbergen 
6) Beschluss zur Annahme einer Geschäftsordnung 
7) Wahlen zum Vorstand des Jugendparlamentes Osnabrück 
8) Wahlen zu den Ausschussvertretenden des Jugendparlamentes 
9) Termine 

a. Jugendparlamentssitzung am 18.März 2026 im Ratssitzungssaal 
b. Jugendparlamentssitzung am 27.April im Gemeinschaftszentrum Ziegenbrink 

10)  Anfragen an das Jugendparlament 
11)  Verschiedenes 

Die Sitzung fängt wird um 17:20 Uhr eröffnet. 
 

1) Begrüßung  
 Jana begrüßt alle Jugendparlamentarier, sowie Gäste. 
 
2) Feststellung,  
 ob ordnungsgemäß eingeladen wurde 

20 Mitglieder wurden ordnungsgemäß eingeladen. 
Eine Person wurde nicht ordnungsgemäß eingeladen, ist aber zur Sitzung erschienen. 

 ob das Jugendparlament beschlussfähig ist 
 Das Jugendparlament ist beschlussfähig. 



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

2 
 

3) Genehmigung des Protokolls vom 10. Dezember 2025 
 Das Protokoll wird von allen anwesenden Mitgliedern genehmigt. 
 
4) Bericht des Ältestenrates 

Max berichtet, dass er aufgrund von Krankheit nicht am Jugendhilfeausschuss teil-
nehmen konnten und kurzfristig keine Person einspringen konnte. 
 
Der Ältestenrat hatte sich außerdem vorher getroffen, um das weitere Vorgehen zu 
besprechen und die Tagesordnung festzulegen. 
 
Da gegen die Tagesordnung keine Einwände erhoben und keine Veränderungen vor-
geschlagen werden, muss sie nicht explizit genehmigt werden. 

 
5) Rückblick JuPa Workshop vom 26.01.2026 bis zum 28.01.2026  
 im Jugendbildungshaus Salzbergen. 
 

Max berichtet von einer erfolgreichen Begegnung durch gute Zusammenarbeit und 
das Kennenlernen. 

 
6) Beschluss zur Annahme einer Geschäftsordnung 

Jana fragt, ob es Einwände gegen die Annahme der Geschäftsordnung gäbe. 
Es werden keine Einwände erhoben. 
 
Wahl zur Annahme der Geschäftsordnung: 
Dafür:   21 Stimmen 
Dagegen:    0 Stimmen 
Enthaltungen:   0 Stimmen 
Die Geschäftsordnung ist angenommen. 

 
7) Wahlen zum Vorstand des Jugendparlamentes Osnabrück 
 Jana und Max erklären die Arbeit des Vorstandes und dessen Zusammensetzung. 
 

Abstimmung für einfache Spitze 
Dafür:    0 Stimmen 
Abstimmung über Doppelspitze 
Dafür:   21 Stimmen 
Enthaltungen:   1 Stimme 



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

3 
 

Max erläutert die Arbeit der Präsidentin/ des Präsidenten. 
Linus erläutert die Arbeit der Geschäftsführung. 
Jana erläutert die Arbeit der/ des Pressesprechenden. 
Max erläutert die Arbeit der/ des Internets- und Sozialmedia-Beauftragten. 
Jana erläutert die Arbeit der Stellvertretenden. 
 
Abstimmung über die Wahlleitungsübernahme durch das Team Jugendbildung. 
Dafür:   21 Stimmen 
Dagegen:    0 Stimmen 
Enthaltungen:   1 Stimme 
 
Mathias erläutert, dass die Wahl geheim ist und die Person mit der absoluten Mehrheit 
(12 Stimmen) am Ende eines Wahldurchganges die Wahl gewinnt. 
 
Wahl zur Präsidentin 
Vorgeschlagen werden Lorena und Jana. 
Beide nehmen die Kandidatur an. 
Jana stellt sich vor und erläutert, warum sie zur Präsidentin gewählt werden sollte. 
Max fragt Jana, was ihrer Meinung nach die schwierigste Herausforderung sein wird 
als Präsidentin. 
Jana meint, alle Meinungen bei Entscheidungen miteinzubeziehen und keinen zu ver-
gessen, sowie jeden überzeugen zu können. 
Lorena stellt sich vor und erläutert, warum sie zur Präsidentin gewählt werden sollte. 
Max fragt Lorena, was ihrer Meinung nach die schwierigste Herausforderung sein wird 
als Präsidentin. 
Lorena meint, die Organisation des Jugendparlaments, ist aber optimistisch, dass sie 
dies mit der Hilfe des JuPas dies schaffen wird. 
Kein Wunsch zur Personaldebatte. 
 
Ergebnisse zur Wahl der Präsidentin 
22 gültige Stimmen 
Jana:  10 Stimmen 
Lorena: 12 Stimmen 
Lorena gewinnt die Wahl zur Präsidentin und nimmt ihr Amt an. 
 

  



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

4 
 

Wahl zum Präsidenten 
Vorgeschlagen werden Max, Linus und David. 
Linus und David nehmen die Kandidatur nicht an. 
Max nimmt die Kandidatur an. 
Max stellt sich vor und erläutert, warum er zum Präsidenten gewählt werden sollte. 
Lorena fragt Max, was seiner Meinung nach die schwierigste Herausforderung sein 
wird als Präsident. 

 Max meint, durchgehend geduldig zu sein. 
Keine Personaldebatte gewünscht. 
 
Ergebnisse zur Wahl des Präsidenten 
22 gültige Stimmen 
Max:   20 Stimmen 
Enthaltungen:  2 Stimmen 
Max gewinnt die Wahl zum Präsidenten und nimmt sein Amt an. 
 
Wahl zur stellvertretenden Präsidentin 
Vorgeschlagen werden Jana und Judith. 
Beide nehmen die Kandidatur an. 
Judith stellt sich vor und erläutert, warum sie zur stellvertretenden Präsidentin ge-
wählt werden sollte. 
Max fragt, wie sie sich die Zusammenarbeit mit dem Vorstand vorstellt. 
Judith meint, sich vorstellen zu können, ein wichtiger Teil des Vorstandes zu sein. 
Sisko fragt Judith, was die größte Herausforderung bei der Zusammenarbeit sein 
könnte. 
Judith meint, aufgrund der Vielzahl von verschiedenen Meinungen auf eine gemein-
same Lösung zu kommen.  
Jana verzichtet auf eine Rede. 
Max fragt, wie sie sich die Zusammenarbeit mit dem Vorstand vorstellt. 
Jana meint, dass Kommunikation das Wichtigste ist und man offen sein muss, um ge-
meinsame Anliegen zu klären.  
Kein Wunsch zur Personaldebatte. 
 

  



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

5 
 

Ergebnisse zur Wahl der stellvertretenden Präsidentin 
21 gültige Stimmen, 1 ungültige Stimme 
Judith:  9 Stimmen 
Jana:  12 Stimmen 
Jana gewinnt die Wahl zur stellvertretenden Präsidentin und nimmt ihr Amt an. 
 
Wahl zum stellvertretenden Präsidenten 
Vorgeschlagen werden Danilo, Joachim, Melik, Linus und Serhil. 
Linus nimmt die Kandidatur nicht an. 
Danilo, Joachim, Melik und Serhil nehmen die Kandidatur an. 
Danilo stellt sich vor und erläutert, warum er zum stellvertretenden Präsidenten ge-
wählt werden sollte. 
Max fragt, wie er sich die Zusammenarbeit mit dem Vorstand vorstellt. 
Danilo meint, dass es im Vorstand eine gute Mischung zwischen neuen und erfahre-
nen Mitgliedern gibt und dass er sich erst einmal an die Meinung der Erfahreneren ori-
entieren würde, um dann nach und nach seine eigene Meinung zu beizutragen. 
Joachim stellt sich vor und erläutert, warum er zum stellvertretenden Präsidenten ge-
wählt werden sollte. 
Melik fragt Joachim, was er sich von der Arbeit erhofft. 
Joachim meint, dass er sich eine gute Zusammenarbeit, sowie eine gemeinsame 
Durchsetzung der Ziele erhofft. 
Melik stellt sich vor und erläutert, warum er zum stellvertretenden Präsidenten ge-
wählt werden sollte. 
Danilo fragt Melik, wie er sich die Zusammenarbeit mit dem Vorstand vorstellt. 
Melik meint, dass er alle nett und kooperativ findet und dass man, auch wenn man an-
derer Meinung ist, respektvoll miteinander umgehen kann, um am Ende ein gemeinsa-
mes Ziel durchzusetzen. 
Serhil stellt sich vor und erläutert, warum er als stellvertretender Präsident gewählt 
werden sollte. 
Joachim fragt Serhil, wie er sich die Zusammenarbeit mit dem Vorstand vorstellt. 
Serhil meint, sich die Arbeit als gut vorstellen zu können und eine gute Kommunikation 
zu schaffen, sowie organisatorisch das Team zu unterstützen. 
Kein Wunsch zur Personaldebatte. 

  



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

6 
 

Ergebnisse des 1.Wahlganges zum stellvertretenden Präsidenten 
21 gültige Stimmen, 1 ungültige Stimme 
Melik   1 Stimme 
Serhil :  5 Stimmen  
Danilo:  5 Stimmen  
Joachim:  10 Stimmen  
Danilo zieht sich von der Wahl zurück. 
 
Ergebnisse des 2. Wahlganges zum stellvertretenden Präsidenten 
21 gültige Stimmen, 1 ungültige Stimme 
Serhil:   7 Stimmen  
Joachim: 14 Stimmen  
Joachim gewinnt die Wahl zum stellvertretenden Präsidenten und nimmt das Amt an. 
 
Pause von 18:56 bis 19:02 
 
Wahl zur/ zum Geschäftsführenden 
Vorgeschlagen werden Jim, Linus und Karam 
Alle nehmen die Kandidatur an. 
Jim stellt sich vor und erläutert, warum er zum Geschäftsführenden gewählt werden 
sollte. 
Jim wird gefragt, wie er sich die Zusammenarbeit mit dem Vorstand vorstellt. 
Jim sagt, dass er sich Zusammenarbeit als gut vorstellen kann, auch wenn es ver-
schiedene Meinungen gibt. Außerdem hat er vor, vor allem die Anwesenheitsliste akti-
ver zu führen. 
Linus stellt sich vor und erläutert, warum er zum Geschäftsführenden gewählt werden 
sollte. 
Linus wird gefragt, wie er sich die Zusammenarbeit mit dem Vorstand vorstellt. 
Linus meint, dass er auf bessere Kommunikation setzt und eine aktivere Rolle anneh-
men will. Außerdem hat er vor, die öffentlichen Gelder besser nutzen zu wollen 
Karam stellt sich vor und erläutert, warum er zum Geschäftsführenden gewählt wer-
den sollte. 
Karam wird gefragt, wie er sich die Zusammenarbeit mit dem Vorstand vorstellt. 
Karam meint, dass er sich erhofft, dass trotz Meinungsverschiedenheiten eine ge-
meinsamer Wille zur Durchsetzung der Ziele besteht.  
Keine Personaldebatte gewünscht. 
 



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

7 
 

Ergebnisse des 1. Wahlganges zur/ zum Geschäftsführenden 
21 gültige Stimmen, 1 ungültige Stimme  
Karam:    5 Stimme  
Jim.   6 Stimmen  
Linus:  10 Stimmen  
 
Ergebnisse des 2. Wahlganges zur/ zum Geschäftsführenden 
21 gültige Stimmen, 1 ungültige Stimme  
Jim:   8 Stimmen  
Linus: 13 Stimmen  
Linus gewinnt die Wahl zum Geschäftsführenden und nimmt sein Amt an. 
 
Wahl zur/ zum stellvertretenden Geschäftsführenden 
Vorgeschlagen wird Jim. 
Jim nimmt die Kandidatur an. 
Jim lässt eine Rede aus. 
Keine Personaldebatte gewünscht. 
 
Ergebnisse des 1. Wahlgange zur/ zum stellvertretenden Geschäftsführenden 
21 gültige Stimmen, 1 ungültige Stimme  
Jim  21 Stimmen  
Jim gewinnt die Wahl zum stellvertretenden Geschäftsführenden und nimmt sein Amt 
an. 
 
Wahl zur/ zum Pressesprechenden 
Vorgeschlagen werden Judith, Sisko, Danilo und Serhil. 
Serhil nimmt die Kandidatur nicht an. 
Judith, Sisko und Danilo lassen sich aufstellen. 
Danilo stellt sich vor und erläutert, warum er zum Pressesprechenden gewählt werden 
sollte. 
Judith stellt sich vor und erläutert, warum sie zum Pressesprechenden gewählt wer-
den sollte. 
Max fragt, ob sie neben ihren anderen Verpflichtungen noch Kapazitäten für das Amt 
hätte. 
Judith meint, noch offene Kapazitäten zu haben, vor allem, weil sie in diesem Jahr 
noch kein Abitur schreibt. 



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

8 
 

Sisko stellt sich vor und erläutert, warum sie zum Pressesprechenden gewählt werden 
sollte. 
Max fragt, ob sie neben ihren anderen Verpflichtungen noch Kapazitäten für das Amt 
hätte. 
Sisko meint, noch Kapazitäten dafür zu haben und, falls es nötig, Zeit dafür zu schaf-
fen. 
Eine Personaldebatte ist nicht gewünscht. 
 
Ergebnisse des 1. Wahlganges zur/ zum Pressesprechenden 
22 gültige Stimmen 
Danilo:   6 Stimmen  
Sisko:   6 Stimmen  
Judith: 10 Stimmen  
Danilo und Sisko ziehen sich von der Wahl zurück. 
 
Ergebnisse des 2. Wahlganges zur/ zum Pressesprechenden 
19 gültige Stimmen, 3 ungültige Stimmen 
Judith:  19 Stimmen  
Judith gewinnt die Wahl zur Pressesprechenden und nimmt ihr Amt an. 
 
Wahl zur/ zum stellvertretenden Pressesprechenden 
Vorgeschlagen werden Danilo und Sisko. 
Beide nehmen die Kandidatur an. 
Beide verzichten auf eine weitere Rede 
Keine Personaldebatte gewünscht.  
 
Ergebnisse des 1. Wahlganges zur/ zum stellvertretenden Pressesprechenden 
22 gültige Stimmen 
Sisko:   7 Stimmen für  
Danilo: 15 Stimmen für  
Danilo gewinnt die Wahl zum stellvertretenden Pressesprechenden und nimmt sein 
Amt an. 
 
Wahl zur/ zum Internet- und Sozialmediabeauftragten 
Vorgeschlagen werden Krasimir, Shechen und Kira. 
Alle nehmen die Kandidatur an. 
 



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

9 
 

Kira stellt sich vor und erläutert, warum sie zur Internet- und Sozialmediabeauftragten 
gewählt werden sollte. 
Danilo fragt Kira, was ihr erster Post wäre. 
Kira meint, eine richtige Vorstellung der JuPa Mitglieder. 
Krasimir stellt sich vor und erläutert, warum er zum Internet- und Sozialmediabeauf-
tragten gewählt werden sollte. 
Max fragt, wie er in den ersten fünf Sekunden eines Videos die Jugendlichen catchen 
würde. 
Krasimir meint; 'Wisst ihr, was Politik ist?' 
Shechen stellt sich vor und erläutert, warum er zum Internet- und Sozialmediabeauf-
tragten gewählt werden sollte. 
Melik fragt, was sein erster Post wäre. 
Shechen meint, dass er einen Trend mitmachen würde, um Aufmerksamkeit zu be-
kommen auf die Seite. 
Keine Personaldebatte gewünscht. 
 
Ergebnisse des 1. Wahlganges zur/ zum Internet- und Sozialmediabeauftragten 
22 gültige Stimmen 
Kira   2 Stimmen  
Krasimir  8 Stimmen  
Shechen:  12 Stimmen  
Shechen gewinnt die Wahl zum Internet- und Sozialmediabeauftragten gewählt und 
nimmt sein Amt an. 
 

Die Wahl zur/ zum stellvertretenden Internet- und Sozialmediabeauftragten, sowie die Ta-
gespunkte 8 - 11 werden auf die nächste Sitzung, am 18.März 2026, vertagt. 

 
Die Vorstandssitzung wird am kommenden Montag, 16.02.2026,  stattfinden. 
 
Mathias beendet die Sitzung um 20:03 Uhr 
 
Kommende Termine 
 Jugendparlamentssitzung am 18.März 2026 im Ratssitzungssaal 
 Jugendparlamentssitzung am 27.April 2026 im Gemeinschaftszentrum Ziegenbrink 

Protokoll: Elif Yorulmaz 
  



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

10 
 

 



Protokoll des Jugendparlaments  
Osnabrück 
11.2.2026 

 
c/o Team Jugendbildung 

Niedersachsenstraße 7 
49074 Osnabrück 

0541/323-2268 
jugendparlament@osnabrueck.de 

 

11 
 

 


